
% h p r e f e i t u r a d oW, CRATO
ESTADO DO CEARA

Prefeitura Municipal do Crato 
Ptocuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N° 
2018.04.23.1. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CRATO/CE COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A SESSÃO DA 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N° 2018.04.23.1 CUJO 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA 
QUADRA POLIE S PORT IVA COBERTA, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE N° 
831528/2016/MINISTERIO DO ESPORTE/ CAIXA ECONOMICA FEDERAL E O 
MUNICIPIONDE CRATO/CE, REALIZADA NO DIA 21/05/2018 FOI DECLARADA 
FRACASSADO, TENDO EM VISTA QUE NENHUMA EMPRESA HABILITOU-SE. 
SENDO ASSIM, FICA MARCADA PARA O DIA 28 DE JUNHO DE 2018 ÀS 
14:30 HORAS A DATA DA REABERTURA DA SESSÃO. MAIORES INFORMAÇÕES 
ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS 
(HORÁRIO LOCAL). CRATO/CE, 11 DE JUNHO DE 2018. VALÉRIA DO CARMO 
MOURA - PRESIDENTE DA CPL/PMC.

o Moura

fécrato - CE

E l Largo Júlio Saraiva, S/Ne - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 
S  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato@gmail.com



D.O.M. -  Ano 2018, Edição n° 3947- Crato/CE, Segunda , 11 de Junho de 2018.
Página 2 dejõjí

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
fO f':p \ ,\C

r

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N° 2018.03.20.1. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE 
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A SESSÃO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N° 2018.03.20.1 CUJO 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DA QUADRA COBERTA DA ESCOLA 
PAULO LIMAVERDE, NO DISTRITO DE SANTA FÉ, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, REALIZADA NO DIA 02/05/2018 FOI 
DECLARADA FRACASSADO, TENDO EM VISTA QUE NENHUMA EMPRESA HABILITOU-SE. SENDO ASSIM, FICA MARCADA PARA 
O DIA 28 DE JUNHO DE 2018 ÀS 08:30 HORAS A DATA DA REABERTURA DA SESSÃO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO 
TELEFONE (88)3521.9600 DAS OSHOOMIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). CRATO/CE, 11 DE JUNHO DE 2018. VALÉRIA DO 
CARMO MOURA -  PRESIDENTE DA CPL/PMC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO 
OMADA DE PREÇO N° 2018.04.23.1. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE 

COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A SESSÃO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N° 2018.04.23.1 CUJO 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA 
COBERTA, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE N “ 831528/2016/MINISTERIO DO ESPORTE/ CAIXA ECONOMICA 
FEDERAL E O MUNICIPIONDE CRATO/CE, REALIZADA NO DIA 21/05/2018 FOI DECLARADA FRACASSADO, TENDO EM VISTA 
QUE NENHUMA EMPRESA HABILITOU-SE. SENDO ASSIM, FICA MARCADA PARA O DIA 28 DE JUNHO DE 2018 ÀS 14:30 HORAS A 
DATA DA REABERTURA DA SESSÃO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS O8HOOMIN ÀS 14:00 
HORAS (HORÁRIO LOCAL). CRATO/CE, 11 DE JUNHO DE 2018. VALÉRIA DO CAKMO MOURA -  PRESIDENTE DA CPL/PMC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.04.19.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 
PROTETORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE 
CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: THIAGO TAVARES DE MACEDO-ME, INSCRITA NO CNPJ N° 13.096.770/0001-21, SEDIADA NA 
AV. JOAQUIM PINHEIRO BEZERRA DE MENEZES, N° 25, GISÉUA PINHEIRO, CRATO-CE. CONTRATO 2018.06.07.2: VALOR GLOBAL 
DE R$ 104.204,00(CENTO E QUATRO MIL DUZENTOS E QUATRO REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO: 0603.12.361.0012.2.075 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 

1118. DATA DO CONTRATO: 07 DE JUNHO DE 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.04.19.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 
PROTETORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE 
CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: THIAGO TAVARES DE MACEDO-ME, INSCRITA NO CNPJ N° 13.096.770/0001-21, SEDIADA NA 
AV. JOAQUIM PINHEIRO BEZERRA DE MENEZES, N° 25, GISÉUA PINHEIRO, CRATO-CE. CONTRATO 2018.06.11-2: VALOR GLOBAL 
DE R$ 49.768,00(QUARENTA E NOVE MIL SETECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL: 3501.18.541.0007.2.167 - ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. DATA DO CONTRATO: 11 DE JUNHO DE 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO





■i 1 i  I  ‘ 
| | * ! í
i*ll!» 'S -s. « -

i Ü- 8 ! 
r i ! !

>S J? 5

í Í f

* °  3
£ I  S
_ a ^ r' S* ? Í
3  f» =* 5  "g a- w  s . ss. *  | |  ifi.g 2 5 ^ -  s 5
o ^  |  a  1  " -i
■g ? I  I  §■ ^ „

' 2 , n t

í' I  <

- -j -  %

" !  í  s !  S t  ? í í  .  *•* 
ã i i |  

■ í i s l ® *

= 3  á i 

, T

iflilll*

„ *

s , _-
s  8

S I " ’3 ,

■*■6*í “ j s * 2
J i j

I I| O
S |Í 5

3  §

S
i

« * 8  "8 §cs.5 <ü § '
* 8 s' S HysL, 3 2  ^
* t  -§ 1 1  

-  a !  I
t ç  O  *

I ?

§• I f l ; 
í ? * !

: o s  'v ^ s fc £s — f

1 I  1  ̂  ̂ I
3  I  §  5- 3 *
1 5 I s

7

< *
-  >5 í  "- -  j ?  

- , ^ â  
e f, - <• '

í  > :» S . ..
i  3 *

S a l ,S, >: —•
* í  S - a-s

3 *? f  -  ã- •*
*  -  /• -  $ -
i  £ -  ^§ -  ~ i  _

Cl
< D

2 -  f D

s « ? í
• * g s

s * 
l i

*«; 
sos

■O "

1 1  
i I

9.
S i

II
S l



192 ISSN  1677-7069 DíáHo Oficial da União -  Seção 3 N° ll l ,  terça-feira, 12 de junho de 2Q18

EXTRATO DE TERMO AD1TÍVO AO CONTRATO

Extrato do 3" Aditivo ao Contraio N" 2018.01,24.04, resultante do 
Pregão Presencial Na 2017.12.19.01. Origem: Pregão Presencial N® 
2017.12.19.01. Contratante: Fundo Geral do Município de Assaré. 
Contratada: FG Comércio Varejista de Combustíveis LTDA - ME. 
Objeto: Manutenção do Reequilíbrio Econômico Financeiro. Data da 
Assinatura: 0S de Junho de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIÚS
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.06.08.01

A  Prefeitura Municipal de Cariús tom a público o Pregão 
Presencial N c 2018.06.08.03, para aquisição de material permanente e 
de consumo para atender as demandas dos Programas: IGD/PBF, 
1GD/SUAS, SCFV, PAIF e CRAS, junto a Secretaria do Trabalho e 
Promoção Social do Município de Cariús, com data de abertura para 
o dia 25 de junho de 2018, às iü:G0h, na sede da Prefeitura Municipal 
de Cariús, à Rua Raul Nogueira, s/n, Esplanada. O Edital poderá ser 
adquirido junto ã Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Cariús no horário das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelo fone 
(088) 3514-1219.

Cariús - CE, 11 de junho dc 2018.
RELDEMBERGUE POSSIDÔNIO DE LACERDA 

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) da Tomada 
de Preços n° 1204.01/2018 TP: Unidade Administrativa: Secretaria de 
Ínfraestrutura e Serviços Públicos; Dotação Orçamentária: 
0505.04.122.0007.2.012 - Manutenção e Funcionamento da Sec. de 
ínfraestrutura e Serv. Públicos. Elemento de Despesa: 33.90.39.00. 
Objeto: contratação dos serviços de recuperação e adequação de 
estradas vicinais do Município de Camaubal. no âmbito do Termo de 
Compromisso n” 0394/2017 junto Secretaria de Desenvolvimento 
Regional SDR/Ministério da Integração. Vigência do Contrato: até 90 
(noventa) dias. Contratada: M.C. Rodrigues, Serviços Eireli - ME. 
Assina pela contratada: Eraido Rodrigues Aguiar; Assina pela 
contratante: Cristiano Oliveira Silva; Valor Global: R$ 983.708,11 
(novecentos e oitenta c três mil setccentos e oito reais e onze 
centavos).

EXTRAIO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Extrato do(s) Instrumento(s) Contratuai(ais) rcsultante(s) da Tomada 
de Preços n° 2304.01-2018 TP. Unidade Administrativa: Secretaria de 
ínfraestrutura e Serviços Públicos. Dotação Orçamentária: 
0505.15.451.0036.1.024 - Construção, Reforma e Recuperação de 
Praças. Elemento de Despesa: 33.90.39.00. Objeto: contratação dos 
serviços de reforma das Praças de São Francisco e Francisco Horácio 
na Sede do Município de Camaubal no âmbito do Contrato de 
Repasse 1038596-31/2017, junto ao Ministério das Cidades. Vigência 
do contrato: até 03 (três) meses; Contratada: N. Martins Construtora 
&. Empreendimentos Eireli - ME. Assina pela contratada: Francisco 
Nicacio Gomes Martins; Assina pela contratante: Cristiano Oliveira 
SiJva; Valor global: R$ 479.055,66 (quatrocentos c setenta e nove mil 
cinqüenta e cinco reais sessenta c seis centavos).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N” 2405.01/2018-01 ARP, firmada entre o 
Município de Camaubal através das Diversas Secretaria do Município
- ContTatada(s): Mundi Comércio de Veículos e Peças LTDA, com o 
valor tola! de RS 622.000,00 (seiscentos e vinte e dois mil reais). 
Pregão Presencial N° 0705.01/2018 SRP -  Objeto: registro de preços 
para aquisição de veículos 0 km para atender as necessidades das 
Diversas Secretarias do Município de Camaubal - CE, conforme 
termo de referência anexo do edital - Fundamento Legal: Leis n.” 
8.666/93 e 10.520/02 - Assinatura: 24/05/2018 -  Vigência: 12 (doze) 
meses - Signalários: Pelo Município: Gerenciadora: Samara Terceiro 
de Vasconcelos - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde. 
Participantes: Maria Auxiliadora Fontenele Araújo - Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Educação; Maria Waldilene Martins - 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social - 
Pela Contratada: Mundi Comércio de Veículos e Peças LTDA, Thiago 
Francisco Apoiiano - Procurador.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 2/2018

Através de sua Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e 
juventude, toma público que se encontra a disposição dos 
interessados. Edital da Chamada Pública Na 002/20 Í8, que será 
realizado dia 04/07/2018, ás 09h, cujo objeto: Aquisição de eêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis através da agricultura familiar 
e do empreendedor familiar rural para atendimento do programa 
nacional dc alimentação cscolar - PNAE da rede municipal ae ensino. 
Outras informações e aquisição do Edital os interessados deverão 
dirigir-se à Secretaria de Educação, Cultura. Desporto e Juventude, 
sito a Rua Irene Viana, 25 - Módulo Esportivo - CEP: 62.850-000 - 
Cascavel/CE. no horário de 08h as I2h.

FRANCISCO FÁBIO PEREIRA OLIVEIRA 
Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇOS N ü 5/2018-SMÍU
Instrumento Contratual - Contratante: Município de Catarina (CE), 
através da Secretaria de ínfraestrutura e Urbanismo: Contratada: C2 
CONSTRUTORA £  PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI - ME; 
Objeto: contratação de empresa para execução das obras de 
revitalização da pavimentação no entorno da Praça da Matriz, 
conforme especificações contidas nos Anexos do Edital; Fundamento 
Legal: TOMADA DE PREÇOS N° 005/2018-SMIU, Lei 8.666/93 e 
Alterações Posteriores; Lote 01 PT N° 103Q974-69/MINISTÉRIO DO 
TURISMO/CAIXA, Valor Total de RS 343.986,48 (Trezentos e 
quarenta e três mil, novecentos e oitenta e seis reais e quarenta e oito 
centavos); Dotação Orçamentária: 11.1101.15.451.7002.1.047 - 
Abertura e Pavimentação de Ruas e Avenidas, Elemento de Despesas:
4.4.90.51.00 - Obras e instalações; Vigência: 120 (Cento e vinte) dias; 
Regime de Execução: Indireto, Empreitada por Preço Global. Data da 
Assinatura: 08 de junho de 2018. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante: 
JOSÉ MAUTO RODRIGUES; pela Contratada: MARIA DALVA 
PAULO. Catarina (CE), 0S de junho de 2018 - Luiz Gonzaga 
Rodrigues - Presidente da Comissão.

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS K° 005/2018-SMIU
instrumento Contratual - Contratante: Município de Catarina (CE), 
através da Secretaria de ínfraestrutura e Urbanismo; Contratada: C2 
CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI - ME; 
Objeto: Contratação de empresa para execução das obras de 
revitalização da pavimentação no entomo da Praça da Matriz, 
conforme especificações contidas nos Anexos do Edital; Fundamento 
Legal: TOMADA DE PREÇOS N° 005/2018-SMIU, Lei 8.666/93 e 
Alterações Posteriores; Lote 02 PT N° 1034679-57/MINISTÉRIO 
DAS CIDADES/CAIXA, Valor Total de RS 340.331,33 (Trezentos e 
quarenta mil, trezentos e trinta e um reais e trinta c três centavos); 
Dotação Orçamentária: 11.1101.15.451.7002.1.047 - Abertura e 
Pavimentação de Ruas e Avenidas, Elemenlo de Despesas:
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações; Vigência: 180 (Cento e oitenta) 
dias; Regime de Execução: Indireto, Empreitada por Preço Global. 
Data da Assinatura: 08 de junho de 2018. Signatários: pelo 
Contratante: JOS2 MAUTO RODRIGUES; pela Contratada: MARIA 
DALVA PAULO. Catarina (CE), 08 de junho de 2018 - Luiz Gonzaga 
Rodrigues - Presidente da Comissão.

EXTRATO DE CONTRAI O

TOMADA DE PREÇOS N ü 005/2018-SMIU 
Instrumento Contratual - Contratante: Município de Catarina (CE), 
através da Secretaria de ínfraestrutura e Urbanismo; Contratada: C2 
CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI - ME; 
Objeto: contratação de empresa para execução das obras de 
pavimentação em paralelepipedo em diversas ruas na Sede do 
Município de Catarina - CE, conforme especificações contidas nos 
Anexos do Edital; Fundamento Legal: TOMADA DE PREÇOS N° 
005/2018-SMIU, Lei 8.666/93 e Alterações Posteriores; Lote 03 PT 
N° 103 5762-25,-'MINÍSTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA Valor Total 
de R$ 485.766,23 (Quatrocentos e oitenla e cinco mil, setecentos e 
sessenta e seis reai5 e vinte e três centavos); Dotação Orçamentária: 
11.1101.15.451.7002.1.047 - Abertura e Pavimentação de Ruas e 
Avenidas, Elemento de Despesas: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações; 
Vigência: 180 (Cento e oitenta) dias: Regime de Execução: Indireto, 
Empreitada por Preço Global. Data da A_ssinatura: 08 de junho de 
2018. Signatários: pelo Contratante: JOSÉ MAUTO RODRIGUES; 
pela Contratada: MARIA DALVA PAULO. Catarina (CE). 08 de 
junho de 2018 - Luiz Gonzaga Rodrigues - Presidente da 
Comissão.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nfl 5/2018-SMÍU

O Ordenador de Despesas do Fundo Geral, tom a público 
a Adjudicação e Homologação referente a TOMADÁ DE PREÇOS 
N° 005/2018-SMIU, cujo Objeto é a contratação de empresa para 
execução das obras de revitalização da pavimentação no entomo 
da Praça da Matriz, e das obras de pavimentação em pedra tosca 
e pavimentação em paralelepipedo em Diversas Ruas na Sede do 
Município de Catarina - CE, conforme especificações contidas nos 
Anexos do Edital. EMPRESA VENCEDORA: C2 
CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI - 
ME. Lote 01 Revitalização da Pavimentação no entomo da Praça 
da Matriz. Valor Total de R$ 343.986,48 (Trezentos e quarenta e 
três mil, novecentos e oitenta e seis reais e quarenta e oito 
centavos). Lote 02 Pavimentação em Pedra Tosca em Diversas 
Ruas na Sede do Município de Catarina - CE, Valor Total de RS 
340.331,33 (Trezentos e quarenta mil, trezentos e trinta e um reais 
e trinta e três centavos) e Lote 03 Pavimentação em 
Paralelepipedo em Diversas Ruas na Sede do Município de 
Catarina - CE, Valor Total de R$ 485.766.23 (Quatrocentos e 
oitenta e cinco mil. setecentos e sessenta e seis reais e vinte e três 
centavos), Perfazendo o Valor Global de R$ 1.170.084,04 (Um 
milhão, cento e setenta mil oitenta e quatro reais e quatro 
centavos).

Catarina-CE, 8 dc junho dc 2018.
JOSÉ MAUTO RODRIGUES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

AVISO DE LICITA ÇÃ O 
TOM ADA DE PREÇO S N" 2805.01/2018-05

A  Comissão de Licitação, toma público a Licitação na 
Modalidade Tomada de Preços N° 2805.01/2018-05, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços técnicos de 
elaboração de projetos para acessibilidade do Bairro Centro, junto a 
Secretaria de ínfraestrutura deste Município, que se realizará no dia 
27/06/2018 às 09:00 Horas. O edital poderá ser retirado no site 
wwv.tce.ce.gov.br a partir desta data.

Cedro - CE, II de junho de 2018.
FRANCISCO ANTÔNIO VIANA CORREIA COSTA 

Presidente da Comissão

RESULTADO DE JULGA M ENTO 
TOM AD A DE PREÇOS Nn 2004.01/2018-05

A Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Cedro/CE comunica aos interessados o resultado da Tomada de 
Preços N° 2004,01/2018-05, cujo objeto é a contratação de pessoa 
juridica para prestação dos serviços de reforma do Estádio Municipal 
Montevideo, junto à Secretaria de ínfraestrutura do Município de 
Cedro/CE, declarando vencedora a empresa: M & C Construções 
LTDA - ME inscrita no CNPJ N° 15.3S6.389/0001-22 com o valor 
global de R$ 706.030,97 (setecentos e seis mil trinta reais e noventa 
e sctc centavos). A  Comissão de Licitação declara aberto o prazo 
rccursal conforme prevê o Art. 109, inciso L alínea "b".

Cedro - CE. 8 de junho de 2018.
FRANCISCO ANTÔNIO VIANA CORREIA COSTA 

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOM AD A D E PREÇO S N° 2U18.05.07.3

OBIETO: Contratação dos Serviços de Engenharia para Construção 
de uma Coberta da Quadra do Gesso, Através do Contrato de Repasse 
N° 784095/2013/ Ministério do Esporte / Caixa Econômica Federal e 
o Município de Crato/CE. A  Comissão Permanente de Licitação da 
PMC toma Público para Fins de Intimação e Conhecimento dos 
Interessados, o Resultado do Julgamento da Fase de Habilitação. 
Empresa Habilitada: NRG CONSTRUÇÕES LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O N" 03.087.043/0001-44. EMPRESA INABILITADA: 
FLAP CONSTRUÇÕES E EMPRENDIMENTOS LTDA, INSCRITA 
NO CNPJ SOB O N° 08.486.985/0001-19. Em Face do Resultado 
Referente á Face de Habilitação da Empresa Licitante, Fica Aberto o 
Prazo Recusai de OS(Cinco) dias Úteis, Previsto No Art. 109. Inciso 
I, Alínea "A" Da Lei Federal N°. S.666/93 e suas Alterações 
Posteriores, Contados a Partir da Publicação do Presente Aviso. 
Maiores Informações Através do Telefone (88)3521.9600 das 
08h00min ás 14:00 Horas (Horário Local).

Crato-CE. 8 dc junho de 2018,
VALÉRIA DO CÃRMO MOURA 

Presidente da Cpl

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ

EXTRATO DE CONTRATO N" 2018.06.08.001-SETMA

Tomada de Preços N° 01/2018-SETMA. Contratante: Municipio de Cruz
- Secretaria de Meio Ambiente, Turismo, Indústria e Comércio, 
Contratada: Secullus Serviços e Locações ELRELl - ME. Objeto: 
Execução das obras e serviços de reforma da Rodoviária Intermunicipal. 
Valor Global: RS 297.934,22 (Duzentos e noventa e sete mil novecentos 
e  trinta e quatro reais e vinte e dois centavos). Recursos Financeiros: 
Ministério ao Turismo - Programa ínfraestrutura Turística (PT: 1034252- 
90), repassados pela CEF e recursos próprios do Orçamento do 
Município de Cruz. Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias. Foro: 
Comarca de Cruz-Ceará. Data da assinatura: 08 de Junho de 2018. 
Signatários: Marcelo Brandão Pessoa - Secretário de Meio Ambiente, 
Turismo, Indústria e Comércio e Ricardo Rodrigues Beserra - Sócio 
Administrador da contratada.

AVISO DE LICITA ÇÃ O FRACASSADA 
TOM ADA DE PREÇ O S N° 2018.04.23.1.

Repetição

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Crato/CE Comunica aos Interessados que a Sessão da 
Licitação na Modalidade Tomada de Preço N° 2018.04.23.1 Cujo 
Objeto é a Contratação dos Serviços de Engenharia para Construção 
de uma Quadra Poliesportiva Coberta, através do Contrato de Repasse 
N° 831528/2016/Minisíerio do Esporte/ Caixa Economica Federal e o 
Município de Crato/CE. Realizada no dia 21/05/2018 Foi Declarada 
Fracassado, Tendo em Vista que Nenhuma Empresa Habilitou-Se. 
Sendo Assim, Fica Marcada para o dia 28 de Junho de 2018 ás 14:30 
Horas a data da Reabertura da Sessão. Maiores Informações Atravcs 
do Telefone (88)3521.9600 das OShOOmin ás 14:00 Iloras (Horário 
Local).

Crato-CE, 11 de junho de- 2018.
VALÉRIA DO CÁRMO MOURA 

_____________________________ Presidente da Comissão_____________

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 05302018061200192

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24,08/2001, que institui a 
ínfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ÍCP-Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | A N O X N °108 ' FORTALEZA, 12 Dl- JUNHO DÈ 20t¥<

ESTADO DO CEA RÁ -  PREFEITU R A  M UNICIPAL DE 
JAGUARIBE -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL 

N° 07.06.02/2018. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribe, localizada Secretaria de Planejamento e Gestão, 
na Rua Cônego Mourão, 216 altos, centro, toma público que se encontra 
à disposição dos interessados o editai modalidade Pregão Presencial 
N° 07.06.02/2018, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO 
MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE MÓVEIS, ELETRÔNICOS, EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, CENTRAIS DE AR, FERRAMENTAS E OUTROS 
MATERIAIS PERMANENTES, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAGUARIBE - CE, conforme especificaçõesdo edital, parte integrante 
deste processo. Que se realizará no dia 25/06/2017. às 08:00 horas. Referido 
EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente 
ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 
Jaguaribe/CE, 11 dc junho de 2017. Rafael Peixoto Amorim -  Pregoeiro 
Oficial do Município.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITU R A  M UNICIPAL DE 
G R AN JEIRO  - AV ISO  DE JULG AM ENTO  -  FASE DE 
HABILITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N" 2018.05.24.1. A
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Granjeiro/ 
CE, no uso de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento 
dos interessados, que concluiu o julgamento da fase de habilitação 
referente ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n° 
2018.05.24.1, sendo o seguinte: Empresas Habilitadas-JMC CONCEITO 
SERVIÇOS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI -  
ME e AMPARO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI,por 
cumprimento integral às exigências editalícias. Empresa Inabilitada- A 
CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI,por descumprimento 
ao item 3.2.15.4 do Edital Convocatório e por apresentar a Certidão de 
Regularidade do FGTS e a Certidão de Falência e Concordata com datas 
vencidas. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na 
Rua David Granjeiro, n“ 104, Centro, nesta Cidade de Granjeiro/CE ou 
pelo telefone (88) 3519-1350.Granjeiro/CE, 11 de junho de 2018. João 
Pereira Lacerda -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE TABU
LEIRO DO NORTE -  AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL N.° 07.06.01/2018-SEMS. OBJETO: AQUI
SIÇÃO DE FARDAMENTOS E MATERIAL DE CONSUMO PARA AS 
EQUIPES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SÁUDE, AGENTES DE 
COMBATE A DENGUE E DOENÇAS ENDÊMICAS E MEMBROS DO 
COMITÊ DA DENGUE DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/ 
CE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. A 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE 
NO DIA 25 DE JUNHO DE 2018, ÀS 09H00MIN HORAS, NA SALA 
DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE 
CLICÉRIO, 4605, SÃO FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/ 
CE, ESTARÁ RECEBENDO CREDENCIAMENTO, ENVELOPES 
DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO. MAIORES INFORMA
ÇÕES ATRAVÉS DO E-MAIL LICITACAOTABULEIRO@HOTMAIL. 
COM. LEYDIANE VIEIRA CHAGAS -  PREGOEIRA.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO 
DO NORTE -  AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N“. 30.05.01/2018-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA, ATRAVÉS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
PASSAGENS AÉREAS E ESTADIAS EM HÓTEIS, DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETA
RIAS) DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE. TIPO: MENOR 
PREÇO TAXA POR TRANSAÇÃO. A COMISSÃO DE PREGÃO COMU
NICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 25 DE JUNHO DE 2018, 
ÀS 11H30MIN HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, 
LOCALIZADA À RUA PADRE CLICÉRIO, 4605, SÃO FRANCISCO, 
TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARÁ RECEBENDO CREDENCIA
MENTO, ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO. 
MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO E-MAIL licitacaotabuleiro® 
gmail.com. LEYDIANE VIEIRA CHAGAS -  PREGOEIRA.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.06.07.10
Pregoeiro Oficial do Municipio de Várzea Alegre/CE, torna público 
para conhecimento dos interessados que, no dia 25 de Junho de 2018, às 
14h:00min na Sede da Comissão de Licitações localizada na Rua Dep. 
Luiz Otacílio Correia, n0 153 - Bairro Centro, Várzea Alegre/CE, estará 
realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com as 
propostas de preços e documentos de habilitação para o objeto: Contratação 
de empresa para confecção e afixação de placas de sinalização de ruas, 
visando atender as necessidades do Município de Várzea Alegre/CE. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, de 08:00h 
às 14:00h, Tel. (88) 3541-2893. Várzea Alegre/CE, 11 de Junho de 2018. 
Emmanuel Abreu Pedreira- Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITUR A M U N ^ IP Ã IT  I T E ^ -  
JAGUARIBE -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DK PREÇO 
N” 07.06.01/2018. A Comissão de Licitação da Prefeitu ía^iip icipal 
de Jaguaribe, localizada na Rua Cônego Mourão, 216, altoV^Ctfittpp \ \C- 
comunica aos interessados que no dia 28 de junho de 2018, às 08:00 io ras r 
abrirá licitação na modalidade Tomada de Preço N° 07.06.01/2018, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE HORAS DE MOTONIVELADORA 
COM OPERADOR E INSUMOS DE OPERAÇÃO, DESTINADAS 
AOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DO LEITO DE DIVERSAS 
ESTRADAS CARROÇAVEIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, 
DANIFICADAS PELA ÚLTIMA QUADRA INVERNOSA, JUNTO A 
SECRETARIA DA CIDADE E ÍNFRAESTRUTURA DE JAGUARIBE
- CE, conforme projeto e orçamento em anexo, parte integrante deste 
processo. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no 
endereço acima, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCE- 
CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe-CE, 11 de Junho de 
2018. Rafael Peixoto Amorim -  Presidente da CPL.

O I

*** *** ***
ESTADO  DO CEARA -  PREFEITUR A M UNICIPAL DE 
CRATO -  CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE
- CONCORRÊNCIA N°. 2018.04.04.1 OBJETO: Contratação dos 
Serviços de Engenharia para Pavimentação em Pedra Tosca, em Diversas 
ruas do Município de Crato/CE, Referente aos MAPP 3825, 3826 e 4074 
do Govemo do Estado do Ceara. A Comissão Permanente de Licitação da 
PMC Convoca paia que se Faça Presente na Sessão Pública de Licitação, os 
Representantes Legais das Empresas: CONSTRAM -  CONSTRUÇÕES 
E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O 
N° 72.432.727/0001-59; MARIA SIMÃO DA SILVA ME, INSCRITA 
NO CNPJ N“ 07.203.907/0001-05, e, ainda, Convocamos os demais Interes
sados em Acompanharem o Transcorrer da Sessão Pública, qual acontecerá no 
dia 14 de Junho de 2018, ás 14h:00m. (Horário Local). Maiores Informações 
Através do Telefone (88)3521.9600 das 08h00min ás 14:00 Horas (Horário 
Local). Valéria do Carmo Moura -  Presidente da CPL/PMC. Crato-CE, 
em 11 de Junho de 2018.

* / '  1
*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO^ 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA E REPUBLICAÇÃO DO 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N° 2018.04.23.1.
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Crato/ 
CE Comunica aos Interessados que a Sessão da Licitação na Modalidade 
Tomada de Preço N° 2018.04.23.1 Cujo Objeto é a Contratação dos 
Serviços de Engenharia para Construção de uma Quadra Poliesportiva 
Coberta, através do Contrato de Repasse N° 831528/2016/Ministerio 
do Esporte/ Caixa Economica Federal e o Município de Crato/CE, Reali
zada no dia 21/05/2018 Foi Declarada Fracassado, Tendo em Vista que 
Nenhuma Empresa Habilitou-Se. Sendo Assim, Fica Marcada para o dia 28 
de Junho de 2018 ás 14:30 Horas a data da Reabertura da Sessão. Maiores 
Informações Através do Telefone (88)3521.9600 das 08h00min ás 14:00 
Horas (Horário Local). Crato/CE, 11 de Junho de 2018. Valéria Do Carmo,

vMoura -
V

Presidente da CPL/PMC.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE - 
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N" 2018.06.11.1.
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Araripe, no uso de suas 
atribuições legais, toma público para conhecimento dos interessados 
que estará realizando procedimento licitatório na modalidade Pregão n° 
2018.06.11.1 do tipo presencial, cujo Contratação de serviços especializados 
para realização do Festival de Quadrilhas de Araripe - FEQUARIPE 2018, 
no Município de Araripe, com o enredo “São João no Araripe”, conforme 
descrições constantes no Anexo I do Edital Convocatório, com data de 
recebimento dos envelopes de Propostas de Preços e Habilitação marcada 
para o dia 25 de Junho de 2018, às 14:00 horas. Maiores informações e 
entrega de Editais na sede da Prefeitura Municipal, sito na Rua Alexandre 
Arraes, n° 757 - Centro - Araripe/CE. Informações poderão ser obtidas ainda 
pelo telefone (88) 3530 1245. Araripe/CE, 11 de Junho de 2018. Vaezio 
Neres Ferreira - Pregoeiro Oficial do Município.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUA
RIBE - AVISO DE CANCELAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL 
N° 06.06.01/2018. A Comissão de licitação de Jaguaribe vem CANCELAR 
o aviso de licitação, publicado no dia 11 de junho de 2018, referente ao 
Pregão Presencial N° 06.06.01/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
HORAS DE MOTONIVELADORA COM OPERADOR E INSUMOS DE 
OPERAÇÃO DESTINADAS AOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DO 
LEITO DE DIVERSAS ESTRADAS CARROÇAVEIS DA ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DANIFICADAS PELA ÚLTIMA 
QUADRA INVERNOSA. Por uma falha administrativa, foi publicado erro
neamente o aviso de licitação, devendo, então, ser absolutamente desconside
rado para todos os efeitos legais. Maiores informações na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação. Jaguaribe -  CE, 11 de junho de 2018. Rafael 
Peixoto Amorim - Presidente da Comissão de Licitação.

■ O
FSC
MISTO

Papal produzido 
a  partir de fortíafi

1017/

*** *** ***


